1

■2023 年度新任役員のご紹介

七里ガ浜自治会だより

〒248-0025 鎌倉市七里ガ浜東 4-1-4  TEL0467-31-5489/ FAX0467-31-5516

発行■七里ガ浜自治会 ■E-mail  7jichikai@jcom.zaq.ne.jp  ■http://residents.7rigahama.com/

News from Shichirigahama Town Community.

Since 1968

今月のトピックス

2023 5

No.2

・定時総会の結果報告

令和 5 年 4 月 22 日（土）開催の令和 4 年度総会「総会員数 1672 名中 1425 名の出席

（うち委任状 1385 名、総会出席者 40 名）」は終了し、4 月 23 日より令和 5 年度が始ま

りました。

小松春雄氏を議長に選任した後、

1 号議案：令和 4 年度活動報告及び決算報告・監査報告 満場一致で承認可決

2 号議案：令和 5 年度活動計画（案）及び予算（案） 満場一致で承認可決

3 号議案：地縁による団体としての認可申請（法人化） 満場一致で承認可決

4 号議案：令和 5 年度役員（案） 満場一致で承認可決

質疑応答で①鏡の割れ防止の検討、②テニスクラブの準会員の扱い、③鎌倉山開発事業等の

質問があり、丁寧に回答し了解を得ました。又、書面で①予算の備考欄の書き方、②車検費

用についての質問があり、書面にて回答したことを議事録として残し改善すべきところは改

善することとします。

役員一同一丸となって各課題に取り組んで参りますので、会員の皆様のご支援・ご協力のほ

どお願い申し上げます。

・ホタル観賞会実施（行事体育）

6 月 1０日（土）18 時 30 分  浄化センタ-横広町の森入り口集合（雨天中止）

・七里ガ浜小学校 運動会の開催

6 月 3 日（土）9 時 10 分より（雨天の場合は 4 日（日）に順延。4 日雨は 6 日へ）

子どもたちの演技に声援を送りましょう！

・自治会館のコロナ感染症対応について（5 月 8 日以降）

基本的感染対策（下記）を念頭に置き、使用される方の自主的判断で実施してください。

なお、高齢者等重症化リスクの高い方が参加される場合はマスクの着用を推奨します。

手指消毒のアルコールなど常備しておきますので、ご利用ください。

基本的感染対策 ①マスクの着用は個人の判断 ②手洗い等の手指衛生・換気及び三密

の回避と人と人の距離確保は感染防止対策として有効。但し一律に求めるものではない。

総務
山村英介

行事体育
佐藤昌平

防犯
楠元知毅

商店会
ロバーツ
パレマ

子ども会
イマムラ
浩子

支部理事
大藪俊介

支部理事
田中聡子

支部理事
永田香代野

mailto:7jichikai@jcom.zaq.ne.jp

2

■防犯（鈴木（康）・楠元）

■防災（皆川・小野沢）

2023 年度「防災協力員」登録の件（6 月末期限）

鎌倉市は災害時の避難に支援を要する方の「要支援者リスト」の整備事業を行っています。当自治会は

2015 年以降鎌倉市と共同でこの事業を進めて参りました。

本年度も、要支援者の避難を支援する「防災協力員」を募集いたします。

現在当自治会内の災害時要支援者約 350 名に対し、防災協力員は約 230 名の方々に

登録頂いています。詳細は別紙の申込書に記載してありますので宜しくお願い致します。

■環境（齊藤・伊達・中村）
クリーンデイ（毎月第 3 日曜日） に合わせて自宅周りやプロムナード清掃を行っていますのでご協力お

願いします。家の生垣や隣地にはみ出した植木等のお手入れをお願い致します。

１） 七里ガ浜駐在所からの便り

・東２丁目の自宅からオートバイが盗まれました。日中の犯行です。自宅敷地内でも、カギを抜い

て、ハンドルロックもしくはワイヤー錠をお願いいたします。

・東 4 丁目で車と子どもの事故がありました。夕方、駐車している車の脇から子どもが横断しよう

として車と接触いたしました。幸い怪我は軽傷でした。車の発進時の注意、道路を横断する際の注

意、お願いいたします。

２） 七里ガ浜小学校から「ながら見守り」のお願い

生徒への犯罪や事故を未然に防ぐため、登下校時刻（登校 7:40～8:30 ごろ、下校 13:10～

16:00 ごろ）お仕事やお買い物、ウォーキングや犬の散歩、お外の掃除をしながらなど、児童が

目に入ったら無理のない範囲で、周りの状況の確認をお願いいたします。

３） 防犯、防災パトロール実施中ポスター

電柱の「防犯、防災ポスター」の劣化にお気づきの方は、自治会事務局に新しいポスターや針金が

準備されておりますので、張替えのご協力よろしくお願いします。

４） 特殊詐欺など

最近は、10 代も対象とした、「闇バイト」も問題となっております。

SNS やインターネット掲示板などで、短時間で高収入が得られるなど甘い言葉で募集していま

す。応募してしまうと、詐欺の受け子や出し子、強盗の実行犯など、犯罪組織の手先として利用さ

れ犯罪者となってしまいます。お子様とも本情報共有お願いいたします。おかしいと思われたら、

自治会会員内の情報共有だけの場合 → 七里ガ浜自治会へ

具体的な対処方法、ご相談は下記窓口へ直接連絡してください。

鎌倉警察         ０４６７―２３―０１１０（兄さんゼロの 110 番）

鎌倉市地域のつながり課  ０４６７－６１－３８８１

５） めざせ！ゼロクライム（メンバー募集） 皆さまの協力が必要です！

七里ガ浜は、犯罪抑制意識が高く、約２０年前に「拍子木隊」が編成され、「青パト」や「わんわん

パトロール」が実施されています。本活動を継続強化していくために、生活のスキマ時間に、腕章を

つけて散歩（さんパト）、ランニング（ランパト）など、ご協力お願いいたします。この活動が、大

きな犯罪抑止力となります！賛同いただけるかたは、自治会事務局で腕章を受け取って、ご自分の

ペースで活動開始お願いいたします。

また自治会では、地域防犯に役立てる為の防犯カメラを自治会内要所に複数箇所設置しています。

今後は抑止力強化の為、防犯の見える化を進めていく予定です。

みんなで、ゼロクライム実現しましょう！

3

■行事体育（鈴木（敏）・古谷・宮下・佐藤）

＊夏祭りの情報がわかる Instagram を開設！

詳しくは同封の夏祭り広報第 1 号をご覧ください！！シンボルマークも募集しています！

＊『広町の森にホタルを見に行こう！』を開催します！

行事体育の理事が、帯同しますが親子でのご参加をお願いします。

・日時：６月１０日（土）１８時３０分

・集合場所：七里ヶ浜浄化センター 広町の森入口

・服装：虫刺され防止のため、長袖、長ズボン、靴を着用

・携行品：ホタルのストレスを和らげるため、懐中電灯の明かりを赤セロファンで覆ってください

（自治会にて赤セロファンの用意もあります）

・前日から当日が雨天の場合は中止となり、開催可否は「七里ガ浜自治会ホームページ」と「自治会

LINE（現こども会 LINE）」にて事前にお知らせします。

■福祉（太田・小松（眞）・保戸塚）

「敬老の日のお祝い」のお申込み受付開始のお知らせ ❕

２０２３年９月１８日までに８０歳になられる自治会員の方と、現在８０歳以上の自治会員の方は

自治会受付にお申込み下さい。お祝い品はお申込み下さった世帯のみ、一世帯につき一品をお届け

します。

  ＊赤十字募金にご協力のお願い

〜今年も回覧による募金は行いません〜

自治会館受付とファミリ-サロンサン、オーシャン美容室、山陽

ランドリ－、高山商店の４店舗に設置された募金箱に募金をお願

いします。

■みらいふる（出村）

4 月 27 日、みらいふる令和 4 年度定時総会は終了し、令和 5 年度が始まりました。

5 月 11 日、4～9 月にお誕生日をお迎えのかたに紅白饅頭を、また米寿をお迎えのかたに御祝いをお届け

しました。

 ★感染対策として、換気、椅子テーブルや手指の消毒、マスク着用等行っていきます。

＊いきいきスク－ル ６月１５日（木）10 時～１１時

ピラティス入門 講師 西窪美佐子さん

    持ち物：ヨガマット又は大き目なバスタオル２枚 床に寝そべる等に抵抗のある方には、

椅子に座って出来る方法も考えて下さっています。インナーマッスルに優しい刺激を

与えて健やかな身体になりましょう‼

＊いきいきサロン ６月２７日（火）１３時３０分～１４時３０分

クラフトバッグ作り PART２ 講師 中村禮子さん

       ６～８月の３か月に亘ってバッグを作る予定でしたが、８月は夏祭りの都合で会場が使えない

為、６～７月の２か月で制作します。よって７月は午前午後と通して行います。

参加費：２０００円（材料費）材料発注のため要申込。何歳でもお申込み頂けます。

電話 ：３１－５４８９（〆切 6 月 13 日）

※６月 15 日(木)12～16 時の間にバッグの色見本を用意しますので、自治会館までご来館下さい。

＊写経 ６月２８日（水）１３時３０分～１４時３０分

4 月 25 日（火）いきいきサロン

加藤駐在の防犯対策のお話

4

■子ども会（塚原・鈴木（美）・イマムラ）

「子ども会 LINE」が「自治会 LINE」へパワーアップします！

当地に関わるすべてのみなさんへの情報発信ツールを目指し名称を変え、自治会だより・イベント情報・緊急

情報など全世代に向けた情報を発信していきます。

[変更内容]  現在名称 ：「七里ガ浜自治会子ども会」

更新後名称 ：「七里ガ浜自治会」（予定）

[変更予定日時]  ６月前後頃（承認後のため未定）

[登録方法] スマートフォンのカメラで QR コードを読み取り、表示に従って

下さい。LINE アプリがインストールしてあることが前提です。

～私たちの自治会は、時代のデジタル化に合わせて、スマートタウン化計画を進めています～

■かもめサロン 毎週水曜日 12 時〜16 時 オープン
サロン参加費 100 円・コーヒー/紅茶 150 円  第２は手作りケーキの日 100 円

・かもめサロンワークショップ

4 月に続き、家事代行兼収納アドバイザーの磯崎華代さんに片付け、収納の奥義を教えて頂

きます。内容が違いますので、4 月に参加された方でも新たな発見があるはず！

自分らしくスッキリ暮らす第 2 弾！物の分類やまとめ方、あらゆる収納方法の中から自分に

合った収納を見つけていきましょう。

日時 :  6 月 12 日(月) 10:30〜12:00

講師 : 磯崎華代さん (家事代行兼収納アドバイザー)

■七里ガ浜おはやし会

夏祭りで太鼓を叩きたいひと全員集合〜！

6/11(日)、6/25(日) 10:00〜10:50 @自治会館 2 階

小 1〜大人、経験不問、未経験者大歓迎！気軽にご参加ください。参加者には子ども会

協賛「まちのコイン」500 クルッポさしあげます！

■新築・改築・解体・内装リフォーム工事の際のお願い
住民協定に基づき、下記の作業日・作業時間を厳守してください。

(1) 日曜・祝日は休日とすること

(2) 作業時間は午前 8 時 30 分より午後 5 時までとすること

(3) ただし止むを得ない事情が生じた場合は前もって近隣に連絡し速やかに作業するよう努めること

■2023 年 6 月のイベント一覧